
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizi Scolastici

Oggetto: CONCESSIONE  CONTRIBUTO  A  ASSOCIAZIONE  AUSER  DI  MODENA 
PER PROGETTO “VIENI A SCUOLA CON NOI”ANNI SCOLASTICI 2016-
2017, 2017-2018 E 2018-2019. PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2017.

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa; 

• gli artt. 4 e 13 e seg. del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni; 
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino, art. 33; 
• il decreto del 21/08/2015 prot. n. 8206, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona, la Dott.ssa Maria Rita Santeramo. 

Visto:

• l'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, con il quale è stato 
prorogato  al  31  marzo  2017  il  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione 
dell'esercizio 2017;

Richiamati:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  in  data  29/04/2016,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2016-2018;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  in  data  29/04/2016,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  il 
periodo 2016-2018;

•  con delibera di Giunta Comunale n. 55 in data 03/10/2016, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2016-2018;

Determina N. 10 del 23/01/2017



Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011);

i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:

a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite 
di  giro, salvo quelle riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri  interventi  di somma 
urgenza;
b)sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 
dodicesimi;
c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 
imputazione agli  esercizi  in cui  le  spese sono esigibili,  nei limiti  degli  stanziamenti  dell'ultimo 
bilancio approvato;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 20/09/2016, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto “ Concessione contributo a associazione Auser di Modena per progetto 
(Vieni a scuola con Noi) Anni scolastici 2016-2017, 2017-2018 e 2018-2019”, con la quale 
la Giunta ha approvato la concessione di un contributo liberale autorizzando il Responsabile 
Area Servizi alla Persona alla predisposizione degli atti conseguenti; 

Constatato che:
• le esigenze dell'Amministrazione, in base alle richieste delle famiglie nel periodo Gennaio-

Giugno 2017 vedono l'attivazione del solo servizio di ritorno, pari a € 1.440,00 equivalente 
al 40% del contributo come previsto dall'art. 5 della Convenzione allegata alla delibera, da 
liquidare entro il mese di Luglio 2017, dietro presentazione di rendicontazione delle attività 
progettuali effettivamente svolte, le quali saranno a rimborso delle seguenti voci di spesa: 
spese  assicurative,  quota  a  parte  spese  associative,  spese  per  l’acquisto  del  vestiario 
utilizzato per lo svolgimento dell’attività, spese per l’uso del mezzo di trasporto AUSER;

Dato atto:
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151 – comma 4 e art. 153 – comma 5 del 
D.Lgs 267/2000. 

 
DETERMINA

1. Di  prendere  atto  della  volontà  espressa  dalla  Giunta  Comunale  in  data  20/09/2016  con 
deliberazioni  n. 53  di concedere un contributo all'Auser di Modena;

2. Di erogare, per  le motivazioni esposte in premessa un contributo all'Auser di Modena per il 
periodo Gennaio-Giugno 2017, pari a €  1.440,00, come meglio sopra precisato; 

3. Di impegnare  la somma complessiva di € 1.440,00  imputandola al cap. 32 “Trasporto 
scolastico  anno  emergenza  sisma  (Cap.E.183)”  P.F.U.1.10.99.99.000  del  bilancio  2016-



2018 dove è  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2017;

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria a pagare all'Auser di Modena con le seguenti modalità:
 il contributo pari a € 1.440,00  (pari al 40% del contributo) su richiesta dell'Auser di Modena  dietro 
presentazione  di  rendicontazione  delle  attività  progettuali  effettivamente  svolte  firmato  dal  Presidente  
dell'Associazione, debitamente liquidata dal Responsabile del Servizio;

5. Di dare atto che si assolve agli  obblighi previsti  dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione “Sovvenzioni, contributi,  sussidi, vantaggi economici” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto.

    

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


	la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 20/09/2016, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “ Concessione contributo a associazione Auser di Modena per progetto (Vieni a scuola con Noi) Anni scolastici 2016-2017, 2017-2018 e 2018-2019”, con la quale la Giunta ha approvato la concessione di un contributo liberale autorizzando il Responsabile Area Servizi alla Persona alla predisposizione degli atti conseguenti;

